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Marija - amžinasis pavasaris
Gegužės 1-moji mūsų atmintyje 

buvo tik raudonųjų šventė. To­
kia ji tebėra Maskvoj ir šiandien 
— raudonosios armijos paradai ir 
oro naikintuvai skelbia karą Va­
karam, kapitalistiniam pasauliui, 
o visam laisvam pasauly iškėlę 
kumštis papirkti mitinguotojai 
skelbia klasių kovą ir tautų ne­
apykantą.

Tačiau nuo 1955 m. Popiežius 
Pijus XII 'gegužės pirmąją paskel­
bė krikščioniškąja darbo švente. 
Keista, tiek ilgai truko, kol Baž­
nyčia atrado savo sukauptus tur­
tus, kuriuos buvo išplėšę kiti — 
marksistai žydeliai. Juk kas pir­
mieji darbininkai, kas pirmoji dar 
bo žmonių klasė, ar ne Juozapas, 
Marija ir Jėzus? Ar ne jie pirmie­
ji prabilo už geresnę darbo žmo­
nių ateitį? Ar tai ne revoliucinių 
idėjų Marijos himnas Magnificat? 
Kai Marija, atsiliepdama j Elzbie­
tos pasveikinimą, poetiniais pos­
mais išreiškia savo dėkingumo, 
meilės ir tikėjimo jausmus Die­
vui: “Jis numeta galiūnus nuo 
sostų ir išaukština mažuosius. 
Alkstančius gėrybėmis apdovano­
ja, turtuolius tuščiomis paleidžia”.

Krikščioniškai švęsdami gegužės 
pirmąją katalikai darbininkai at­
naujina pasiryžimą Evangelijos 
dvasia persunkti mūsų laikų ben­
druomenę, o darbui grąžinti tą 
vietą, kurią jau yra skyręs pats 
Tvėrėjas, ir tai yra tikras kelias, 
pergalė per medžiaginį Į dvasinį 
pakilimą.

Bet gegužis mums yra brangus 
iš pat sielos gelmių plaukiančia 
meile ir pagarba Dievo Motinai 
Marijai, kuriai nuo pat savo jau­
nystės skyrėm mes Lietuvos gra­
žiausią pavasario laiką, dabinom 
Mariją žiedais Lietuvos darželių, 
palaukių ir šlaitų.

Mes dažnai gal galvojam, kad 
tik mes, lietuviai, kad tik mūsų 
žemėje yra mylima ir gerbiama 
Marija. Bet tik pakeliavęs po pa­
saulį mačiau, kaip visas pasaulis 
ir visa žmonija teikia pagarbą, 
meilę, savo ilgesį išreiškia šiam 
idealui: moters, šventumo, moti­
niškumo ir malonės. Kiek Marijos 
šventovių ir kitur - kiekviename 
krašte.

Nerasi pasauly meno muziejaus 
ar galerijos, kuriame nebūtų Ma­
rijos paveikslo, nerasi žymaus dai­
lininko, kuris nebūtų bandęs at­
vaizduoti žmonijos Moters idealą, 
šią dangišką Motiną su kūdikiu 
ant rankų. Nerasi muziko - kom­
pozitoriaus, kuris nebūtų kūręs 
giesmės ar muzikinio veikalo, ar

Rašo prelatas Petras Butkus. MBE

nuostabios melodijos šiai įkūnytai 
meilei.

Aš labai nustebau, kad net ke­
lios Indijos tautos, kurios nepa­
žįsta Marijos, nė Kristaus, o savo 
ilgesį išreiškia kokios nors įkūny­
tos deivės tikru Marijos simboliu. 
Indija pilna tokių stovylų, Moti­
nos gyvybės davėjos ir dorybės 
kartu, net ir pagarba pinasi, puo­
šia gėlėmis, degina žvakes, šlaks­
tėsi švęstu vandeniu. Senovės 
Graikija lenkia galvą prieš deivę 
Ateną, kurios garbei buvo pasta­
tyta įspūdingiausia šventykla, ku­
rios griuvėsių kolonos dar ir da­
bar stebina pasaulį. Atena - tai 
Marijos idealo ilgesys.

Vien kiek ir man apkeliaujant 
krikščionišką pasaulį, ypač Vaka­
rų Europą, kiek Marijos švento­
vių, kiek ypatingų jos malonės 
altorių ir šv. paveikslų, pradedant 
nuo Sicilijos Sirakūzų, Neapolio, 
Romos, Loreto, Milano - per Švei­
carijos Einsiedel, Vokietijos Miun 
cheną, Alttoetingą, Regensburgą 
— Prancūzijos Notre Dame Pary­

LIETUVOS LAUKŲ MADONA
Domicėlė Tarabildlenė - I no raižinys 1542 melai

žiuje, Liurdas, Portugalijoj Fa­
tima, Meksikoj Guadalupe, bai­
giant Amerikos tautine šventove 
Vašingtone.

Iš daugelio matytų ir aplankytų 
šventovių įspūdingiausiai man at­
rodė Liurdas. Vos tik išlipus iš 
traukinio ir įžengus į šventovę su­
pantį miestelį, kaž kokia nepap­
rasta nuotaika apėmė. Rodos, visa 
kaip didžiulė šventovė. Ir tie ap­
link aukšti kalnai, ir tas ūžiantis 
upelis, ir tas aikštėj kvepiantis 
šienas. Jaukiai nuotaikinga ir ta 
nuo žvakių liepsnų pajuodusi gro­
ta ant upelio kranto - virš kurios 
triaukštė stilinga dangun kelian­
ti katedra, lyg sparnais globianti 
visus, ateinančius maldai ir paguo­
dai. Taip be galo nuteikia maldai, 
susikaupimui, apmąstymui - taip 
be galo visomis kalbomis su Ber­
nadetos jau šimtmečiu skamban­
čia giesme Avė Maria - Avė Ma­
ria - naktine procesija.

Bet mes nepamirškime ir savo 
Aušros Vartų, Žemaičių Kalvari­
jos ir Šiluvos - ypač Šiluvos - kuri 
savo paprastumu ir pušyno oši­
mu beveik prilygsta Liurdui ir 
netgi pralenkia ta prasme, kad
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— Profesorius Vyiauias Skuodis
— paleistas kalinys - patikslino 
anksčiau paskelbtą pranešimą, kad 
Viktoras Petkus nebuvo sugrąžin­
tas į Lietuvą ir tebelaikomas Per­
mės koncentracijos lageryje. Ten 
tebėra ir Balys Gajauskas, vargda­
mas 35 metus katorgoje.

— Amerikoje dešimt Kongreso 
narių iš Kalfornijos valstijos krei­
pėsi į savo gubernatorių su pra­
šymu, kad jis suteiktų Kaliforni­
jos Garbės pilietybę lietuviui ka­
liniui Baliui Gajauskui, tai būtų 
humaniškas žingsnis suteikdamas 
valties išlaisvinti Gajauską, nes 
jis yra ilgiausiai kalinamas už bet 
kokį kitą gyvą kalinį Sovietų Są­
jungoje. Balys Gajauskas 1981 m. 
buvo apdovanotas Amerikos Roth 
Foundation premija už jo ryžtą 
ginti tiesą ir laisvę.

— Amerikos Kongreso narys 
Benjamin Gilman parašė sovietų 
prezidentui Gromyko prašymą, 
kad iš kalėjimo paleistų lietuvį 
žurnalistą Gintautą Iešmantą, ku­
rio vienintelis troškimas buvo iš­
laikyti Lietuvos kultūrinį paliki­
mą savo tėvynainių tarpe, jis vis 
tebėra įkalintas Vuktyl rajone, so­
vietų Komi respublikoje, ten išken 
tėjęs jau ištisus 5 metus toje po­
liarinėje srityje, kur baisioji Vor­
kuta, Pečiora, Inta su tūkstančiais 
žuvusių lietuvių.

— Roma. "U Tempo" dienraš­
tis kovo 31 d. skelbia italams, kad 
už “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” dauginimą ir platinimą 
sovietinė valdžia sunkiomis kalė­
jimo ir Sibiro tremties bausmėmis 
yra nuteisusi daugiau kaip 20 žmo 
nių. Italams praneša, kad Lietu­
vos gyventojų du trečdaliai yra 
katalikai ir jie šiemet švenčia 600 
metų krikščionybės jubiliejų. Pa­
grindiniai minėjimai vyks birže­
lio 28 d. Vilniuje ir Romoje šv. 
Petro bazilikoje, kur iškilmingas 
šv. Mišias aukos popiežius Jonas 
Paulius II ir palaimintuoju pa­
skelbs lietuvį arkivyskupą Jurgį 
Matulaitį.

Juozas Mikštas

GLOBĖJAI ŽEMĖS LIETUVOS

Dievo Motina, Marija,
Globėja žemės Lietuvos,
Skausmo žaizdos neužgyja. 
Maldaujant vis, be paliovos:

Žvelk į pašvęstą Tau žemę
Sunkios vergijos priespaudoj, 
Kur gyvenimas aptemęs
Tau skundžiasi slapioj maldoj.

Draudžiama viešai ten melstis:
Kančios nelaisvėj guostis Tau. 
Kas taip drįsta "nusikalsti", 
Tremtin tam tenka iškeliaut.

Globėja žemės Lietuvos, 
Siųsk jai palaimą atgaivos.

1987 m. Marijos mėnuo 
išeivijoje
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Geležiniai dantys kanda Lietuvą
Reikalauja daugiau rusų vadovaujančiuose postuose

Kai prieš porą metų M. Gorba­
čiovas perėmė aukščiausią Sovietų 
Sąjungos valdžią, tuometinis už­
sienio reikalų ministeris A. Gro­
myko apie jį pasakė, kad už šio 
vyro malonios šypsenos slepiasi 
geležiniai dantys. Vadinasi, krašto 
vadovybę perėmė labai kietas vy­
ras. Tuos jo “geležinius dantis” pa 
juto tūkstančiai Sovietijos aukštų 
valdžios pareigūnų, partijos dar­
buotojų, įstaigų bei įmonių vado­
vų. Jo vykdomoji naujoji ekono­
minė politika turėjo šiokios tokios 
teigiamos įtakos į ekonomiją, ga­
mybą, tačiau susilaukė opozicijos 
net pačioje komunistų partijos va­
dovybėje.

Jei krašto įmonių gamybos pro­
dukcija šiek tiek pagerėjo, tai so­
vietinių rusų pavergtų tautų lais­
vė ne tik nebuvo padidinta, bet 
dar labiau slopinama. Tai ypač 
vaizdžiai parodė pereitų metų pa­
baigoje Kazachstano įvykiai, ki­
lus protestams, kai vietos komu­
nistų partijos gen. sekretorius bu­
vo paskirtas rusas. Lankydamasis 
Latvijoje ir Estijoje jis tiktai ra­
gino tų respublikų gyventojus dau 
giau ir geriau dirbti, nieko neuž­
simindamas į tų tautų gyvybinius 
reikalus.

Per porą metų Gorbačiovas iš­
ryškėjo kaip didelis rusofilas, na­
cionalistas. Jo vienas didžiausių 
rūpesčių ir yra rusifikacijos stip­
rinimas. Beje, rusifikaciją jis va­
dina lyg ir mažiau kaltu “interna­
cionalizmo” vardu. Pasak jo žo­
džių, visos Sovietijos tautos bei 
nacijos turi “susiinternacionalinti” 
jų pačių labui. Vadinasi, tapsi ru­
su, priimsi rusų kalbą - geriau gy­
vensi.
Atsisuko prieš lietuvius

Jo “internacionalizmo” politika 
ir Lietuvoje pradėjo reikštis kad­
rų perkratymu. Bet pirmiausia iš­
siaiškinkime, kas gi tie “kadrai”. 
Pagal “Lietuviškąją tarybinę en­
ciklopediją” (V t., 169 psl.), “kad­
rai” Tarybų Sąjungoje tai įmonių, 
įstaigų, partijos, profsąjungų, vi­
suomenės organizacijų, vienos ar 
kitos darbo šakos pagrindiniai 
(etatiniai) kvalifikuoti darbuoto­
jai; plačiąja prasme - apskritai vi­
si nuolatiniai darbuotojai”.

M. Gorbačiovas, perkratyda- 
mas “kadrus”, pastebėjo, kad oku­
pacinės valdžios įstaigose bei įmo 
nėse Lietuvoje, pagal jo reikalavi­
mą, esą permažai rusų. Š.m. kovo 
13 d. įvykusiame sovietinės Lietu­
vos komunistų partijos centro ko­
miteto VI plenume Maskvos sta-
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tytinis Lietuvai Petras Griškevi­
čius pateikė M. Gorbačiovo rei­
kalavimus. Juos spaudoje paskel­
bė “Komjaunimo tiesos" dienraš­
tis (Nr. 52, 1987. III. 14).

P. Griškevičius šitaip kalbėjo: 
“Darbe su kadrais mes privalome 
griežtai ir nuosekliai laikytis leni­
ninės nacionalinės politikos reika­
lavimų. Kai kurių kategorijų kad­
rai dar ne visiškai priima šį rei­
kalavimą. Nėra nė vieno nevieti­
nės tautybės (t.y. rusų. BK) atstovo 
tarp Statybos, Prekybos ir kai ku­
rių kitų ministerijų ir žinybų va­
dovų pavaduotojų, tarp Aukštojo 
ir specialiojo vidurinio mokslo, 
Sveikatos apsaugos, Kultūros mi­
nisterijų, valstybinių statybos rei­
kalų, kainų, leidyklų, poligrafijos 
ir knygų prekybos reikalų komi­
tetų valdybų ir skyrių viršininkų.

Analogiška padėtis ir su 22 ra­
jonų vykdomųjų komitetų vado­
vaujančiais ir atsakingais darbuo­
tojais. Visais klausimais, liečian­
čiais nacionalinių santykių vysty­
mą, reikia būti ypač jautriems ir 
apdairiems, partiškai principin­
giems, rūpintis mūsų šalies tautų 
draugystės ir brolybės stiprini­
mu”.

Kadruose esą permažai rusų
P. Griškevičius apgailestavo: 

“Per pastarąjį dešimtmetį sumažė­
jo rusų tautybės studentų, aspi­
rantų ir mokslinių darbuotojų da­
lis. Šitai pirmiausia nulemia būsi­
mų specialistų priėmimo prakti­
ka”.

P. Griškevičius toliau puolė aukš 
tųjų mokyklų, ypač Žemės ūkio 
akademijos vadovus, kurios neįs­
teigė šiose mokyklose didesnio 
skaičiaus grupių, kuriose rusų kai 
ba būtų dėstomoji. Į šią kritiką 
ypač turinčios atsižvelgti Muzi­
kos konservatorija, Dailės institu­
tas, aukštojo ir specialiojo moks­
lo akademija, agropramoninis ko­
mitetas, Sveikatos apsaugos minis­
terija, visų aukštųjų mokyklų rek­
toratai. Visose šiose mokyklose bei 
institucijose esą per mažai rusų 
tautybės darbuotojų.

Reiškiasi "nacionalinės apraiškos", 
puolami emigrantai

Bet vėl leiskime kalbėti M. Gor­

bačiovui per P. Griškevičiaus lū­
pas: “Reikia atkakliai dirbti, kad 
būtų išgyvendinamas visų formų 
nacionalinio ribotumo ir pasipū­
timo, nacionalizmo ir šovinizmo 
apraiškos. Partijos, miestų ir rajo­
nų komitetai, partinės organizaci­
jos privalo visada principingai po­
litiškai vertinti šių mums svetimų 
pažiūrų ir nuotaikų reiškėjus, už­
kirsti kelią jų plitimui”.

Iš tolimesnės P. Griškevičiaus 
kalbos aiškėja, kad dėl daugelio 
“negerovių” okupuotoje Lietuvo­
je esą kalti išeivijos lietuviai, jo 
žodžiais: “Reikia kuo ryžtingiau­
siai demaskuoti piktybinius, šmei­
žikiškus lietuvių nacionalistų ele­
mentų emigracijoje ir jų globėjų 
Vakaruose išpuolius”. Taigi, nors 
mūsų pastangos okup. Lietuvos 
reikaluose, atrodo ir labai men­
kos, vis dėlto jos šį tą (o gal ir 
daugiau) reiškia!

Rengiami nauji planai rusifikaci­
jai

P. Griškevičius: “Lietuvos ko­
munistų partijos CK rengia kom­
pleksą priemonių tarpnacionali­
niams santykiams respublikoje to 
bulinti, internacionalinio ir patrio­
tinio (t.y. rusiško) auklėjimo efek­
tyvumui didinti”. Tačiau, atrodo, 
rusifikacijos klausimas Lietuvoje, 
net partiečių tarpe, nėra populia­
rus, ką pats P. Griškevičius išreiš­
kė žodžiais: “Šių priemonių plano 
projektas buvo pasiųstas partijos 
miestų ir rajonų komitetams. De­
ja, kai kurie partiniai komitetai 
formaliai ir neatsakingai pažiūrėjo 
į CK įpareigojimą, nepateikė jo­
kių pastabų ir pasiūlymų. Mes ma 
nome, kad tikslinga artimiausiu 
metu sušaukti Lietuvos komunis­
tų partijos CK plenumą šiais klau­
simais”.

Argi Lietuvoje skriaudžiami rusai
Pirmiausia, kiek tų rusų buvo 

ir kiek dabar yra? Lietuvos kolo­
nizacija rusais prasidėjo 1945 m., 
kada balandžio mėnesį buvo į Lie­
tuvą iš Rusijos ir kitų “broliškų” 
respublikų atsiųsta 6.116 “kadrinių 
darbuotojų”, žinoma, su jų šeimos 
nariais. Nuo to laiko vėl buvo vyk­
domos Lietuvos žmonių deporta­
cijos (ištremta apie 350.000). Ly­
giagrečiai buvo į Lietuvą nuola­
tiniam apsigyvenimui atvežta rusų 
ešalonai. Vėlesniais metais Lietu­
va buvo kolonizuojama kuriant 
mūsų žemėje dažniausia Lietuvai 
nereikalingas įmones. Daugelis ko 
lonistų buvo išsilavinę, išsimoksli­
nę ir jie užėmė vadovaujančius 
postus, išstumdami vietinius lie­
tuvius, kad ir aukštesnių kvalifi­
kacijų asmenis. Daugeliu atvejų 
įstaigų oficialioji kalba buvo ir 
tebėra rusų. Darbo bei tarnybų 
gavimo reikaluose pirmiausia pro­
teguojami rusai. Jei ministeris ar 
direktorius yra lietuvis, tai jo vy­
riausias pavaduotojas turi būti bū- 
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įvykiai

• Australijos dienraščiai, ra­
dijas, televizija paskutinėm savai­
tėm kalba apie kylantį sąmyšį dėl 
venerinių ligų AIDS ir apsisau­
gojimui siūlo kondomus, kurių pro 
pagandai valdžia skiria $ 3 milijo­
nus. Tai trumparegiškas kondomų 
propagavimas ir klaidingas mora­
linės problemos sprendimas, net 
mokyklose vaikai jau nuo 11 metų 
amžiaus mokomi kaip naudotis 
kondomais. Mokyklose jaunimas, 
turėtų būti morališkai auklėjamas*! 
skiepijant skaistybę, o ne paleis­
tuvavimą. Neveltui jau šaukiama: 
kur eini Australija socialistų ve­
dama į Sodomą ir Gomorą!

S Canberra. Opozicijos ir Li­
beralų partijos lyderis Mr. John 
Howard, 47 m. amžiaus, pertvarkė 
savo opozicijos ministerių kabine­
tą iš 12 narių, sudarydamas paty­
rusių ekonomistų veiksmingą dar­
bo kabinetą. Balandžio 23 d. Mel­
bourne susitiko su etninės spau­
dos redaktoriais, kurių buvo virš 
30. “Tėviškės Aidų” redaktorius 
jam viešai palinkėjo būti Austra­
lijos sekančiu ministerių pirminin 
ku ir išgelbėti Australiją nuo ko­
munizmo. Buvo ir Imigracijos opo 
zicijos ministeris Alan Cadman, 
senatorius Jim Short, su kuriais 
irgi užmegsti ryšiai.

• Canberra. Advokatas Green­
wood, Tardymų vieneto dėl įtaria­
mų karo nusikaltėlių direktorius, 
išleido spaudai pranešimą, kad sa­
vo tarnybą atliks visišku diskre- 
ditiškumu ir atsižvelgiant į as­
mens privatiškumo teisę, kad jo 
vadovaujama “Special Investiga­
tion Unit” veiks ramiai.

• Vašingtonas. JAV Psichiat­
rų sąjunga laišku kreipėsi į So­
vietų lyderį Gorbačiovą nutrauk­
ti psichiatrijos mokslo piktnaudo- 
jimą kitaminčiams, kai tokiose sa­
vo klinikose turi internuotų virš 
2.000 asmenų ir prašo Gorbačiovą, 
kad šis bjaurus piktnaudojimas bū 
tų tuojau nutrauktas.

® Sydnėjus. Baltų Tarybos 
pirmininkas prof. Dr. A. P. Ka- 
baila išsiuntė keliem dienraščiam 
pranešimą, kad sovietam Amerika 
atidavė Linną, kuris ten žvelgia 
į savo egzekuciją, o Amerikos pa­
kaltintas tik dėl klaidingo pareiš­
kimo, prašant Amerikos piliety­
bės. Kabaila rašo, kad didelis ne­
teisingumo triumfas šiuo atveju 
yra tai, kad Amerikoje politiniai 
pabėgėliai iš Sovietų okupuotų 
kraštų nebesijaučia iš tikro sau­
gūs. Australijos Baltų Taryba ti­
ki, kad čia įstatymų leidėjai ne­
susvyruos ne tik būti legalūs, bet 
ir teisingi.

® Sydnėjus. Spauda skelbia 
Australijos teismų istorijoj pirmą­
jį įvykį, kai NSW teismas vyks 
į Maskvą. ‘Lito’ ir ‘Palangos’ ke­
lionių biuro savininkas Romual­
das Cibas, 46 m., reikalauja $ 2,6 
milijonų ieškinio iš Sovietų Aero­
floto, kai ši atsimetė nuo jo kom­
panijos sutarties nupirkti pusę ak­
cijų. Teisėjams kelionę į Maskvą 
apmoka sovietų valdžia ir ten iš­
tirs vienintelį šio reikalo liudinin­
ką buvusį Aerofloto vedėją.
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KRIKŠČIONIŲ PAGALBA

Gegužės mėnuo yra skirias Ma­
rijai. Visoje Lietuvoje buvo pa­
plitusios gegužinės pamaldos, ku­
rios buvo labai populiarios ir i 
bažnyčias vakarais sutraukdavo 
daug jaunimo prie pavasario gė­
lėmis išpuošto Marijos altoriaus 
giedoti ar tai būtų kaime ar erd­
vesniuose namuose. Tai įkvepian­
tis jaunimui skaistybės idealas Ma 
riją garbinant. Kas tik šaukiasi 
Švenčiausios Marijos pagalbos, tas 
nenueis šunkeliais, nes Dievo Mo­
tina veda prie Kristaus, kuris yra 
Tiesa, Kelias ir Gyvenimas.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba kaip tik ir 
kviečia šį Marijos garbei skirtąjį 
mėnesį mūsų žvilgsnius ir širdis 
kreipti į Mariją, jos prašyti užta­
rimo mūsų brangiai Tėvynei Lie­
tuvai pagalbos išsivaduoti iš bol­
ševikinės Rusijos vergijos. Tad 
malda, o taip pat ir auka Lietuvių 
Katalikų Religinei Šalpai, kuri tie 
sioginiai remia reikalingus pagal­
bos Tėvynėje. Marija Lietuvos ne­
laimių metu apsireiškė Šiluvoje 
1608 metais, kai dar niekur kitur 
Europoje nebuvo pasirodžiusi. Ne­
veltui skelbiama, kad Lietuva yra 
Marijos Žemė!!! Šiluvoje garsieji 
atlaidai caristinės Rusijos okupaci 
jos laikais sutraukdavo minias 
maldininkų, kurių metu būdavo 
platinami lietuviški elem.entoriai, 
Valančiaus, Daukanto knygos, mal 
daknygės, giesmynai, kai lietuviš­
koji spauda rusų buvo uždrausta. 
Atlaidų metu suvažiuodavo iki 200 
knygnešių bei škaplierininkų pa­
skleisti daugybę lietuviškų raštų 
ir užmegzti ryšius su tolimesnėm 
vietovėm. Tad ir dabartiniai bol­
ševikai labai bijo tokių maldinin­
kų Marijos šventovėse ir visaip 
varžo jų keliones.

Šiandieną bolševikų žiaurus re­
ligijos ir lietuviškos dvasios per­
sekiojimas ugdo Lietuvos žmonių 
pamaldumą, ištikimybę Dievui ir 
nepalaužiamą Lietuvos laisvės 
troškimą. LKB Kronika rašo, kad 
kiekvienais metais didieji atlaidai 
Šiluvoje, Žemaičių Kalvarijoje, 
Aušros Vartuose įneša daug gai­
vumo ir dvasinio džiaugsmo į pil­
ką ir monotonišką Lietuvos kata­
likų gyvenimą. Jie jau seniai per­
žengė Lietuvos ribas: atvažiuoja 
maldininkai iš Latvijos, Estijos, 
Baltarusijos ir net iš tolimo Ka­
zachstano. Nors bedieviška val­
džia visaip trukdo maldininkams, 
bei į atlaidus kasmet suvažiuoja 
tūkstančiai žmonių, o tikintieji 
dar ilgai dalijasi patirtais vargais 
ir džiaugsmais.

Valdiškiems bedieviams suakty­
vinus religijos niekinimą ir naiki­
nimo metodus, tikintis Lietuvos 
jaunimas dar uoliai reiškia savo 
ištikimybę ir meilę Kristui. Lietu­
vos jaunimas, skelbia LKB Kroni­
ka, gerai žino, kur Tautos jėga, 
išlikimo garantija, tik ar tai su­
pranta išeivijos jaunimas? Marija 
yra didi, nes arti Kristaus ir Ji 
mus traukia prie Kristaus. Gegu­
žės mėnuo tebūnie mums maldos 
ir aukos mėnuo Lietuvai! PD

T E V I S K E S AIDAI

Geležiniai dantys kanda Lietuvą
(Atkelta iš 2 puslapio)

tinai rusas. Jeigu kas okup. Lie­
tuvoje skriaudžiami, tai tiktai jau 
ne rusai.

Husų kalba mokyklose

Pagal 1979 m. Taškento nutari­
mus, rusų kalbos dėstymas įve­
damas net vaikų darželiuose (nuo 
5 metų amžiaus), tuo labai žalo­
jant gimtosios kalbos mokymą. 
Pradžios mokyklose ji dėstoma 
nuo pat pirmosios klasės, skiriant 
gausų pamokų skaičių. Aukštosio­
se mokyklose, kur susidaro bent 
keliolika rusų studentų, paskaitos 
jiems skaitomos rusų kalba. Visur 
akcentuojamas “dvikalbiiškumas”, 
kurį netrukus turėsiąs pakeisti 
“vienkalbiškumas”. Deja, tada šne 
kamoji ir rašomoji kalba turėsian­
ti būti rusų - ja kalbėsiančios visos 
nacijos. Vadinasi, tauta pastato­
ma prieš mirtiną pavojų netekti 
savo gimtosios kalbos.

Melbourne Lietuvos krikščionybės 
600 metų jubiliejaus iškilmėse Si. 
Patrick katedron lietuviškų orna­
mentų kryžių neša "Gintaro" tau­
tinių šokių grupės atstovai: Pau 
liūs Staugaitis, Aidas Antanaitis, 
Bronius Zumeris ir Alex Brove- 
dani.

Foto: E. Marganavičiaus

Lietuvos krikščionybės 600 metų jubiliejaus iškilmėm į Melbourno 
St. Patrick katedrą Lietuvių Katalikių Moterų D-jos vėliavą neša 
Aldona Vyšniauskienė, Jadvyga Pefraitienė, toliau matyti Dalia Di- 
džienė. Rasa Statkuvienė, Aleksandra Volkienė ir kt.

Foto: E. Marganavičiaus

Kiek Lietuvoje yra rusų

1940 m. Lietuvoje gyveno apie 
50-60.000 rusų. 1970 m. jų priskaity 
ta 231.014. 1979 m. gyventojų su­
rašinėjimo metu rusais užsirašė 
303.000, t.y. 8,9% Lietuvos gyven­
tojų. Nuo to laiko gyventojų su­
rašymo nebuvo. Tenka pasitenkin­
ti apskaičiavimais, kurie arti tikro 
vės. 1985 m. žiniomis Lietuvoje 
buvo 3.570.000 gyventojų. Iš jų 
miestuose gyveno 65.7%, kolcho­
zuose bei sovchozuose - 34,3%. La­
biausia surusinti miestai: Vilnius, 
Klaipėda. Dabar rusai sudaro apie 
10% visų Lietuvos gyventojų. Tai­
gi jų gali būti apie 350.000. Be ru­
sų yra dar ir kitų jiems artimų 
slavų tautybių: lenkų - 7.3%, gudų 
— 1.7%, ukrainiečių - 0.9%. Taigi 
visi slavai sudaro apie 670.000 gy­
ventojų (apie 18,6%).

Lietuva pirmauja pogrindžio leidiniais
Kennan Instituto Jungtinėse 

Amerikos Valstybėse surengtame 
simpoziume apie Lietuvos dabar­
tinę padėti kalbėjo sovietologijos 
ekspertas Dr. Romualdas Misiū­
nas, gimęs 1945 m., baigęs Loyolos 
universitetą Čikagoje.

Priminęs istorines bei kultūri­
nes lietuvių tautos aplinkybes, Dr. 
Misiūnas simpoziumo dalyviam 
amerikiečiam pabrėžė, kad Lietu­
vos nepriklausomybės laikotarpis 
dar yra gyvas daugelio Lietuvos 
gyventojų atmintyje. Nepriklau­
somybės siekimas yra gyvas ir 
jaunimo sąmonėje. Lietuvos par­
tizaninė rezistencija, kuri kai ku­
riose Lietuvos srityse užsitęsė iki 
1956-58 metų, palietė beveik visus 
Lietuvos gyventojus. Nuo 1958 iki 
1968 metų drąsiau pradėjo reikštis 
tautinės kultūros gyvastingumas.

Laikotarpis po 1968-tų metų yra 
vadinamas ‘Prieštaravimo metais’, 
kalbėjo Dr. Misiūnas. Šis laiko­
tarpis pasižymi nauja rusifikaci­
jos banga, ideologinio budrumo 
stiprinimu ir, ypač jaunimo tar­
pe, didėjančia Vakarų įtaka.

Lietuvos gyventojų daugumą,

3 pilsi.

Naujos kolonizacijos rusais pas­
tangos

Atrodo, kad kiek atslūgusi Lie­
tuvos kolonizacijos rusais banga 
vėl atsinaujina M. Gorbačiovo lai­
kais. Kolonizaciją rusais iš Rusijos 
turi stiprinti ir lietuvių dvasinė 
rusifikacija, gimtosios kalbos pa­
keitimas rusų kalba, pereinant 
prieš tai “dvikalbiškumo” stadiją. 
Tuo pačiu metu stiprinama kova 
su “religinėmis apraiškomis”, nes 
šiuo metu tikyba yra vienas iš ne­
daugelio veiksnių, kuris palaiko 
lietuvybę. Naujoji “kadrų politi­
ka” turi sudaryti sąlygas rusams 
šovinistams bei nacionalistams 
užimti vadovaujančius postus ir 
tuo pačiu spausti lietuvius fiziš­
kai, materiališkai, žaloti jų tauti­
nę sąmonę. Nėra abejonės, kad 
lietuvių tauta pastatoma prieš nau 
ją sunkų bandymą.

apie 80 procentų, sudaro lietuviai, 
priminė Dr. Misiūnas. Gyvenimo 
lygis čia yra aukštesnis negu So­
vietų Sąjungos respublikose.

Žemės ūkio padėtis pastaraisiais 
metais yra pagerėjusi, nors ir nė­
ra davusi siekiamų rezultatų. Pa­
didėjo privataus ūkio plotai. 1984 
metais 22,5 procentų mėsos ir 36 
procentai pieno gaminių buvo vals 
tybės nupirkti iš privačių ūkių.

Dr. Misiūnas atkreipė simpoziu­
mo dalyvių dėmesį, kad katalikų 
Bažnyčios padėtis per pastaruosius 
metus nėra pasikeitusi. Partija 
kontroliuoja kunigų seminariją ir 
įvairius bažnytinius paskyrimus. 
Yra pagausėję fiziniai kunigų už­
puolimai. Saugumas nesiliauja dė­
jęs pastangas susidoroti su pogrin­
džio spaudos leidėjais. Vis dėl to, 
pažymėjo Dr. Misiūnas, didžiau­
sias Vakarus pasiekiančių leidinių 
skaičius yra iš Lietuvos.

IŠVARYTI SOVIETŲ
ARMIJĄ

Čekoslovakijos žmogaus teisių
sąjūdis “Chartija 77” laišku krei­
pėsi į krašto vyriausybę, prašyda­
mas, kad susitikimuose su Gor­
bačiovu būtų svarstomas sovieti­
nės kariuomenės iš Čekoslovaki­
jos atitraukimo klausimas. Laiško 
autoriai rašo, kad demokratizavi­
mo represas yra tiesioginė 1968 m. 
sovietinės invazijos pasekmė. Tuo 
tarpu centralizuota ir nedemokra­
tinė vyriausybė kraštą yra prive- 
dusi prie ekonominio, politinio, 
kultūrinio ir moralinio nuosmukio.

Čekoslovakijos vyriausybės na­
riai yra prašomi, kad susitikimuo­
se su Gorbačiovu būtų svarstomas 
sovietinės armijos palaipsniškas 
atitraukimas ir branduolinių ra­
ketų pašalinimas iš Čekoslovaki­
jos teritorijos. Sovietinės armijos 
atitraukimas prisidėtų prie naujo 
galvojimo būdo kūrimo, kas pa­
dėtų ne tik atstatyti tautinę sa­
vigarbą, bet ir prisidėtų prie Eu­
ropos žemyno evoliucijos, suteik­
tų vilčių nusiginklavimo derybom. 
Chartijos 77 žmogaus teisių sąjū­
džio laišką Čekoslovakijos vyriau­
sybei pasirašiusiųjų tarpe yra Vac 
lav Havel ir Jiri Hajek. (ANSA)
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Šiluvoj Marijos pasirodymas yra 
pats pirmasis Bažnyčios oficialiai 
pripažintas Marijos apsireiškimas 
1608 metais. Neveltui mes nešio­
jame vardą: Marijos žemės vai­
kai.

Kaip matėm ne mes vieni - vi­
sos tautos ir visi žmonės skuba 
prie Motinos gyvojo žodžio, nes 
jie supranta, kad jie reikalingi 
jos pamokymų ir globos. “Štai 
nuo dabar palaiminta mane vadins 
visos kartos, nes didžių dalykų 
padarė man Visagalis ir šventas 
yra jo vardas!” Dėkokime Dievo 
Motinai, kad ji neskiria nei grai­
ko, nei romėno, nei vyro, nei mo­
ters, nei gudraus, nei neišmintin­
go, bet žiūri į visus, kaip į vieną 
tautą, į vieną Kristaus šeimą.

Marija yra tiltas, durys, vartai 
per kuriuos atėjo Kristus. Bet Ma­
rija taip pat yra tiltas, vartai ir 
durys, per kuriuos mes galime nu­
eiti pas Kristų. Ji didžioj kančioj 
ir agonijoj glaudė Kristaus mirusį 
kūną po kryžium - bet ji su dar 
didesne meile glaudžia kiekvieną 
iškankintą sielą.

Nei meno paveikslai, nei muzi­
ka, nei šventieji nepajėgia išsaky­
ti kur glūdi Marijos - Dievo Moti­
nos garbė ir Dievo motinystė. Ma­
čiau kaip leidos saulė tolimuos 
Havajuos - tai tik šešėlis, palygi­
nus su dangiškosios Saulės nusi­
leidimu į Nekaltąją Mergelę Ma­
riją. Tik kaip čia suprasti, kaip 
suderinti. Tą patį Sūnų, kurį Tė­
vas sukūrė nuo amžių, Marija pa­
gimdė kūnu. Marija tarsi priim­
ta į Švč. Trejybės šeimos draugys­
tę. Marija tapdama motina, gavo 
tą begalinį Dievą, kurio nepajėgia 
apimti žemė, nei dangus.

Kiekviena motina ant savo ran­
kų neša pasaulio dalelę savo kū­
dikyje, bet Marija neša patį Die­
vą, Tą, kuris didesnis už dangų 
ir žemę - Ji tarsi gyvoji Dievo 
Sūnaus Monstrancija ir dar dau­
giau. Juk kas yra labiau sujungti 
negu motina su kūdikiu ir gaivina 
mi tos pačios kraujo srovės, o tar­

Marija - amžinasis pavasaris
si vieno šaltinio - Marija ir Šv. 
Dvasios Sužieduotinė. Mes žinom 
kokia didelė meilė jungia dviejų 
širdžių sužieduotinius. O kas su­
pras tą begalinę meilę, kuri de­
gė Šv. Dvasia, priimdama savo 
sužieduotinę Mariją. Sužieduotinis 
duoda dovanų savo sužieduotinei. 
Kokias malonių jūras išliejo Šv. 
Dvasia Marijos visai būtybei.

Mūsų laikai yra didingi ir iš­
puikę - laikai naujos pagonybės, 
mus slegia materializmas.

Kiek daug žmonių šiandien yra 
sustingę tikėjime, šio pasaulio su­
dievinime pasinėrę. Kasdieną tūks 
tančių sielose dieviškas paveiks­
las išplėšiamas ir sunaikinamas. 
Nenuostabu, kad išgyvename žmo 
gaus vertės nepaisymą. Nenuosta­
bu, kad daug tamsos daugelio šir­
dyse. Nenuostabu, kad vyksta bai­
sus moters pažeminimas. Visa, kas 
aukšta ir kilnu - paverčiama juo­
kais. Kas užnuodyta nuodėmingu­
mu - tapo labiausiai pamėgta re­
klamos - geriausia priemonė pri­
pildyti kino ir teatro kasoms. Visi 
simptomai rodo, kad ateina dva­
sinė naktis, naktis sustingimo ir 
mirties.

Už tai kaip reikalinga dabar 
šiame gegužės mėnesy pakelti vėl 
žvilgsnį į. tą aukščiausią žmogaus 
paveikslą, pripildytą dieviškos ma 
lonės Mariją, skaisčiausią sužie­
duotinę Šv. Dvasios, nesuteptą 
Motiną ir šventumo idealą, Į ku­
rią ir šiais šaltumo ir tamsumo lai­
kai galime su pilnu pasitikėjimu 
šauktis. Ji tebūnie priebėga ir šy­
du nuo modernizmo ir netikėjimo 
audrų, nuo sielą naikinančios nak­
ties ir nuodėmės.

Dideli pavojai tyko ypač mūsų 
jaun'mą. Jis dar nesuvokia ir bė­
ga genamas to ritmingo šauksmo 
ir degančių reklamų šviesų, ma­
nydamas, kad ten tik laukia jų 
laimė, kurios vyresnieji be reika­
lo pavydi.

Niekas nepavydi laimės, niekas 
jos labiau jiems nelinki negu tė­
veliai ir vyresnieji, kurie gali pa­

dėti jaunimui, nes jie ir žino, kad 
laimės ir džiaugsmo nepasigrobsi 
su triukšmu, prieštaravimu tvar­
kai ar su savo jaunystės grožio 
pigiu išpardavimu.

Kad laimė yra kaip ta trapi 
sielos gėlė, kuri nežydi triukšmo 
gatvėje ant trypiamo tako, bet sie­
los dorybių tylumoj ir laistoma 
savo savitravdos aukos lašais ir 
malda.

Jie žino, kad nėra ir nebus gra­
žesnių jaunystės valandų už tas,

Naujas Nijolės Sadūnaitės areštas
Aliarmas Vakaruose dėl Nijolės Sadūnaitės naujo areštavimo. Po 
kelių valandų Nijolė vėl buvo paleista. Grasinta kriminaline byla.

Tarptautinėse spaudos agentū­
rose ir spaudoje balandžio 8 d. pa­
sklido aliarmuojanti žinia apie Ni­
jolės Sadūnaitės areštavimą.

Pasiremdamos akademiko And­
rėj Sacharovo žmonos Jelenos Bon 
nėr informacija iš Maskvos, agen­
tūros paskelbė, kad Nijolė Sadū- 
naitė areštuota balandžio 2 die­
ną prie savo namų Vilniuje.

Aliarmuojančią žjritą paskelbė 
ir Lietuvių Informacijos Centras 
New Yorke, ir Vatikano radijo 
dienraštis, ir Keston College Lon­
done, ir France Pzesse, ir Asso­
ciated Press, ir daugelis didžiųjų 
k’tų agentūrų, - primindamos Ni­
jolės Sadūnaitės biografiją, jos by­
lą sovietiniame teisme, trejus me­
tus praleistus griežto režimo lage­
ryje ir kitus trejus metus Sibiro 
tremtyje, jos grįžimą į laisvę ir 
slapstymąsi nuo sovietinio saugu­
mo pareigūnų.

Nijolė Sadūnaitė yra plačiai pa­
žįstama. Daugelis čia yra skaitęs 
jos prisiminimus “Kaip aš pate­
kau į KGB objektyvą”, išverstus 
į anglų, prancūzų, vokiečių, ispa­
nų. italų, lenkų ir kitas kalbas. 
Dėl to žinią apie naują Nijolės 
areštavimą daugelis sutiko su di­
deliu susirūpinimu ir net skaus­
mu. Daugelis mėgino kokiu nors 

kurios prabėgo tėvelių, brolių 
draugystėje, kurios prabėgo Mari­
jos litanijos posmų skambėjimu. 
Baugu ir skaudu jaunuoliams, ku­
rie turėtų išeiti į pasaulį nepaty­
rę motinos meilės ir širdies. Dar 
blogiau ir skaudžiau tam jaunuo­
liui ar jaunuolei, kurie išeitų į 
pasaulį nepatyrę Dievo Motinos 
Marijos didžiosios meilės ir glo­
bos, kurie nemokėtų savo gyveni­
mo kovoj ar sunkumuose pakelti 
žvilgsnį į stebuklingąją Motiną, į 
skaistumo idealą, nusidėjėlių Už­
tarėją.

būdu susisiekti su Vilniumi ir gau 
ti daugiau žinių apie šį skaudų 
įvykį.

Buvo didžiulis palengvėjimas, 
kai vienas žurnalistas, kuriam te­
lefonu pagaliau pasisekė susisiekti 
su Vilniumi, sužinojo, kad Nijolė 
Sadūnaitė vėl yra laisva. Jos sulai­
kymas balandžio 2 dieną užtru­
kęs tik keletą valandų. Jai buvę 
išduoti nauji registracijos doku­
mentai ir drauge painformuota, 
kad būsianti keliama kriminalinė 
byla dėl neturėjimo priregistruo­
tos gyvenamosios vietos ir dėl ta­
riamo veltėdžiavimo.

Kaip žinoma, Nijolė Sadūnaitė, 
norėdama išvengti nuolatinių per­
sekiojimų bei grasinimų, nuo 1982 
metų buvo priversta slapstytis.

LRTV

— Europos Lietuvių Studijų 
savaitė vyks Londone liepos 26 - 
rugpjūčio 2 dienomis. Popiežiaus 
naujasis Anglijai nuncijus arki­
vyskupas Barbarito, kuris anks­
čiau buvo pasiuntinys Canberroje, 
jau sutiko lietuviams konceleb.’uo 
ti šv. Mišias rugpjūčio 1 d. ir pa­
minėti Lietuvos krikščionybės 600 
metų jubiliejų.

Susidūrus su nepriklausomybes netekimu
Paskaita, kurią skaitė Dr. A. Slepanas por Vasario 16-tos Nepriklausomybės 
šventės minėjimą Melbourne

(Tęsinys)

Užbėgti už akių protestui, kad padėtis 
nėra tokia kritiška, kad: “Žiūrėk, kiek dar 
kiekviename mieste veisiančio jaunimo”, 
ramiai duosiu įspėjimą: budėkime neapsi- 
krėsti aklo idealizmo sindromą, neleiskime 
mūsų pačių tautinio idealizmo žibintui mus 
taip apakinti, kad apžvelgę savo aplinką 
matome tik mūsų jaunimo pažibas, kurie 
išimtinai veikia mūsų visuomenėje. Nors 
Melbourne tokių pažibų daug, kitose Aus­
tralijos lietuvių kolonijose vargu ar reikė­
tų virš dviejų rankų pirštų juos suskaičiuo­
ti. Bet tose kolonijose vyresnės kartos lie­
tuviai per daug ir per dažnai gyrė ir plojo 
toms išimtims - visai užmiršdami pažvelg­
ti už pažibų į tikrovės šešėlius, ir nepaste­
bėjo ten vis didėjančią masę lietuviško jau­
nimo, kuris nusigręžęs nuo idealizmo švie­
sos ramiai vedė savo gyvenimą australiš­
koje arenoje. Dažnai tėvai net nepastebėjo, 
o gal nenorėjo pastebėti savo vaikų veidų 
lūkuriuojančių tikrovės šešėliuose. Apsikrė- 
tę aklo idealizmo sindromą, apakinti mūsų 
jaunų pažibų, tėvai visai nepastebėjo, kad 
mūsų atžala serga rimta nykimo liga! O 

dabar ta nykimo liga tvirtai įsigalėjusi Aus­
tralijoje. Tobulo lietuviško jaunimo, akty­
vaus visuomeniškoje veikloje vis mažėja. 
Kas darosi?

Reikalas paprastas: gimusio Australijoje 
lietuviško jaunimo dauguma (net ir Mel­
bourne) gyvendami svetimame krašte seka 
visai normalų asimiliacijos kelią. Jie visai 
natūraliai rūpinasi savo išsimokslinimu, pro­
fesiniu ar amatiniu iškilimu, ir, jei vedę, 
savo šeimos gerbūviu. Perėję australiškas 
mokyklas, jie laisvai kalba ir galvoja an­
gliškai. Grynai dėl aplinkybių, jie pagrin­
de draugauja su ne lietuviais. Dienraščiuo­
se ir per televiziją seka Davis Cup tenisų, 
Howardo kovą su Sir Joh ir labiau domisi 
Lebanono tragedijom negu Lietuvos padė­
timi. Kas galėtų būti natūraliau! Susumuo­
jant, mūsų jaunimas vystosi kaip Australi­
jos piliečiai su lietuviška prigimtimi, o ne 
kaip lietuviai gyvenantys Australijoje. Ko­
dėl taip darosi? Priežasčių netrūksta.

1. Tai natūrali eiga jaunam žmogui be­
sivystančiam svetimam krašte. įsijungimas 
į lietuvišką veiklą tam vystymuisi trukdo. 
Viskam neužtenka valandų į parą.

2. Priklausyti lietuviškai visuomenei, pa­

sireikšti lietuviškoje veikloje statoma griež­
ta sąlyga: mokėk lietuviškai! Kitaip, esi 
atmestas kaip antraeilio luomo pilietis — 
netinki!

Dėl įvairių priežasčių lietuvių kalbos mo­
kymas Australijoje labai menkai stovi. To 
pasekmėje jaunimas nemoka lietuviškai kai 
bėti, o ką jau galvoti apie skaitymą ir ra­
šymą!

Iš kitos pusės, pirmos kartos tėvai, dabar 
seneliai, nepramokę angliškai, gėdino vai­
kus prieš jų draugus. Padėtis savotiškai, 
nors mums ir mūsų tautos likimui tragiškai 
išsilygino.

3. Lietuviška bendruomeninė - visuomeni­
nė veikla Australijoje augančiam jaunimui 
jau seniai nebeaktuali, nereikšminga. Per­
daug tos veiklos elementų atsivežta iš Lie­
tuvos ir bandyta tiesioginiai persodinti čia. 
Pavyzdžiui: Organizacijos, tinkamos Lietu­
voje, ypač politinės, bet čia visiškai nepri­
tampančios sąlygoms. O kiek tautai kenks­
mingos. dvasią alinančios jėgos ir emocijos 
išlieta tų organizacijų dėlei! Minėjimai, pa­
rengimai su besikartojančiomis paskaitomis, 
pagerbimais, formalumais - nuobodūs. Net 
vyresnieji eina iš vis mažiau aiškios pa­
reigos. Laikraščiai, pasižymintys tiršta po­
litika. ar skysta nostalgija. Ir vis ta jaunimui 
nesuprantama kalba!

Viskas atsiduoda “geto” mentalitetu, pa-
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Pavojinga diplomatų
(Tęsinys)

Amerikoje valstybės politiką 
nustato ne užsienio reikalų minis- 
teris, bet “Užsienio reikalų tary­
ba”, kurią sudaro ružavi profeso­
riai ir svetimtaučiai bankininkai. 
Jiems Amerikos reikalai visiškai 
nerūpi, nes jiems svarbiau yra ap­
saugoti taiką Palestinoje ir nepa­
kenkti Maskvos imperijai.

Amerikos atstovams prie Jung­
tinių Tautų yra įsakyta niekada 
nepulti sov. Rusijos arba Kinijos. 
Neleidžiama priminti jų blogus 
darbelius, o jeigu komunistų atsto 
vai puola Ameriką, tai nuolankiai 
išklausyti ir kiek galima atsipra­
šyti. Pereitais metais nepakalda­
ma tokio pažeminimo ir veiklos 
suvaržymo iš Jungtinių Tautų pa­
sitraukė gabi Amerikos atstovė 
Dr. Kirkpatrick.

Paskutiniame dešimtmetyje di­
plomatų veikla pasunkėjo dėl te­
roristų veiklos. Įvairūs Maskvos 
paruošti teroristai pradėjo smur­
to veiksmus prieš demokratinių 
kraštų diplomatus ir politinius vei 
kėjus. Jau daugelis Amerikos, An­
glijos, Prancūzijos ir Turkijos di­
plomatų yra praradę savo gyvy­
bes.

Šiandien saugiausia vieta Vaka­
rų diplomatams yra komunistiniai 
kraštai, nes ten nėra teroristų. Te­
roristai veikia tik ten, kur jiems 
Maskva įsako. Amerika, atrodo, 
nedrįso bombarduot teroristų cent 
ro Maskvoje, todėl pasirinko už 
taikinį Lybijos diktatorių, kuris 
yra tik smulki žuvelė Maskvos te­
roristų tinkle.

Sov. Rusijoje, komunistinėje Ki 
nijoje ir jų satelitų kraštuose Va­
karų diplomatams nėra teroristų 
pavojaus, bet jų gyvenimą apsunki 
na draudimas iš Maskvos ar Bei­
jing keliauti toliau kaip 30 km be 
KGB leidimo. Kitą pavojų sudaro 
gaujos šnipų, kurie seka kiekvie­
ną diplomatų žingsnį.

Amerikoje, Vokietijoje, Prancū­
zijoje ir Australijoje visi Rusijos

tarnyba
Rašo Alb. Pocius

ir Kinijos konsulatų rūmai yra ap­
tverti aukšta mūro siena ir ten 
įeiti galima tik su jų leidimu. Vi­
si tarnautojai yra tik iš Rusijos 
arba Kinijos. Visai priešingai yra 
Maskvoje. Ten visi demokratinių 
kraštų konsulatai privalo samdyti 
žemesnius tarnautojus: šoferius, 
valytojus, mašininkes ir vertėjus 
vien tik rusus, kuriuos atsiunčia 
partijos kadrų skyrius. Tokiu bū­
du rusai turi pilną kontrolę kas 
vyksta viename ar kitame konsu­
late. Ar tai nėra vergiškas ir iš­
davikiškas pataikavimas Krem­
liaus diktatoriams?

Vakarų diplomatai skundžiasi, 
kad Kinijoje visi jų pastatai ir įs­
taigos pilni įvairių mikrofonų, kur 
negalima kambaryje atvirai pasi­
kalbėti. Kinijos šnipus apmoko Ru 
sijos KGB arba karinė žvalgyba 
GRU. Jų sudėti mikrofonai yra 
blogos kokybės ir dažnai pradeda 
kaukti. Tenka kviesti kiniečių žval 
gybą, kad jie pakeistų savo suge­
dusį mikrofoną, nes kaukimas 
trukdo bet kokį darbą.

Honk Kong spauda rašo, kad

Pasaulio Lietuviu Jaunimo kongresas

(Skliausteliuose pažymėta visa 
iki šiol aukota suma).

Australijos lietuvių fondas — 
$ 3.000 ($ 5.000), Pensininkų są­
junga Melbourne - $ 1.146,62, Z. ir 
L. G. Sipavičiai ACT - $ 200, P. 
Dranginis Vic. - $ 100 ($ 300), P. 
J. ir A. Vaičaičiai Vic. - $ 100, 
J. Barkienė (atminimui a.a. L. Bar 
kaus) Vic. - $ 75 ($ 100), A. Gri­

nuvykus į Šanchajų arba Beijing 
ir įėjus į vakariečių ambasadą, 
prieš pradedant kalbėti tarnauto­
jai rodo į lubas ir savo lūpas duo­
dami suprasti, kad saugumas klau 
sosi ir nekalbėk ko nereikia.

Komunistams atkakliai siekiant 
savo tikslo - pasaulinės revoliuci­
jos, o Vakarų politikams vergiš­
kai pataikaujant, diplomatinė tar­
nyba nebeteko savo turėtos au­
reolės ir išsigimė į nešvarų biznį, 
kur prekiaujama ne tik pavienių 
žmonių, bet ir daugelio tautų li­
kimu.

— "Catholic New York" kovo 
5 d. laidoje praneša JAV Valsty­
bės departamento raportą apie var 
ginamą katalikų Bažnyčią Lietu­
voje, kai sovietų valdžia plačiu 
mastu pradėjo pulti religijos ak­
tyvistus. Dėl sunkių baudų ir per­
sekiojimų Tikinčiųjų Teisėms Gin­
ti Katalikų komitetas perėjo į 
pogrindį, kai to komiteto trys na­
riai skaudžiai nubausti. Lietuvos 
Bažnyčiai ruošiantis švęsti 600 me 
tų krikščionybės jubiliejų iškilo 
baimė, kad sovietų valdžia gali ne­
leisti žmonėm susirinkti arba net 
ir visiškai uždrausti jubiliejaus 
minėjimą.

nius NSW - $ 50, P. Šiaučiūnas 
Tas. - $ 50, A. Reutas QLD - $ 30, 
(a.a. K. Prašmuto atminimui), K. 
Šimkūnas, J. Vizbaras abu iš Vic. 
po $ 25, A. Kaminskienė Vic. — 
$ 20, V. Gedvilas Naujoji Zelan­
dija - $ 12, J. Jasulaitis, S. Šab- 
rinskas iš Vic. po $ 10, M. ir J. 
Anskaičiai Vic. $ 5.

Dėkojame Australijos lietuvių 
fondui tapusiam didžiausiu kon­
greso rėmėju, džiaugiamės Mel­
bourne Pensininkų sąjungos svar­
bia parama ir sveikiname naujus 
Garbės rėmėjus.

VI PLJ Kongreso organizacinis 
komitetas

SKAUTŲ AKADEMIKŲ
IEŠMINĖ

Jau seniai buvo tartasi kaip ge­
riau pasinaudoti fil. Vaitkaus kvie 
timu pas jį praleisti sekmadienio 
popietę naujai atstatytame name 
po didžiųjų gaisrų Mt. Macedon 
kalno papėdėje.

Todėl, sekmadienį, balandžio 5 
dieną susirinkus būreliui skautų 
— akademikų, bet nedalyvaujant 
ASS skyriaus pirm. fil. V. Bruo- 
žytei ir porai kitų narių, fil. Alg. 
Žilinskas perėmė sueigos pravedi- 
mą ir pranešė apie ateinančius 
LSS vadovybės rinkimus, birželio 
mėn. įvyksiantį JAV ASS studijų 
savaitgalį ir visuotiną Akad. Skau­
tų Sąjūdžio suvažiavimą Čikagoje 
spalio 16-18 d.d. savaitgalį, kur 
laukiama apie 500 dalyvių.

Taip pat priminta ateinančiais 
metais įvyksianti Jubiliejinė Skau 
tų Sąjungos stovykla JAV.

Atvykus ir Skautininkų Ramo­
vės vadovams s. J. Žitkevičienei 
ir ps. Birutei Prašmutaitei, tartasi 
dėl būsimos 1988-1990 m. kadenci­
jos Rajono štabo sudarymo.

Po to sekė iešminė, kur broliai 
filisteriai Arūnas ir Algimantas 
galėjo parodyti savo sugebėjimus 
“kepėjų” pareigose. Melbourne 
skyrius dėkingas Birutei ir fil. 
Vyt. Vaitkams už maloniai jų glo­
boje praleistą popietę.

Dalyvis - vienas filisteris

— Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybė išleido anglų kalba 24 pus 
lapių brošiūrą Lietuvos krikščio­
nybės 600 metų jubiliejui. Ją pa­
ruošė Philip Skabeikis.

šyviu užsifosilizavimu, patogaus įpratimo 
vagoje vedančioje dinosaurų linkme. Ne­
atsiras čia nieko kas jaunimo dvasioje už­
degs tautinio idealizmo ugnį!

4. Dar blogiau: organizacinė - bendruo­
meninė veikla reikalauja, kad jaunimas 
tilptų į senosios kartos nustatytus rėmus, 
pradedant su kalbos mokėjimo sąlyga. Ori­
ginalių minčių vystymui tuose rėmuose ne­
palikta vietos. Pavyzdžiui: į Bendruomenės 
valdybas dažnai išrinktas jaunuolis, - bet 
kiek įtakos jis ar ji turi nustatant Bend­
ruomenės veiklos kryptį? Tai tik simboliš- 
kumas, “tokenism”. O kur matytųsi, kad 
Bendruomenė ar organizacijos augintų įpė­
dinius, konkrečiai ruoštų jaunimą organi­
zaciniam darbui? Ir kiek tikro dialogo tarp 
Bendruomenės ir antros, trečios kartos jau­
nimo?

5. Atvykus Australijon, Bendruomenės 
garbė nemažai nukėntėjo nuo dešimtmetį 
ar daugiau besitęsiančių ginčų politinėm — 
religinėm temom, ginčų, kurie savo aršiu 
visuomenės poliarizavimu alino jėgas. Ade­
laidėje tas iššaukė šiupinio feljetonui tin­
kamas eilutes: “visko turime po du!” Bet 
karti tapo ta juoko tikrovė kai to skaldy­
mosi pesekmėje visuomenė nyko. Sovietas 
okupantas negalėjo būti labiau patenkintas: 
jam nei piršto nepakėlus, išeivijos lietuviai 
save naikino bjauriau negu bet kokia so­
vietų propaganda būtų galėjusi išprovokuo­

ti. Šiuo atveju jaunimas parodė daugiau 
blaivaus, subrendusio sąmoningumo negu 
senimas, ir nusigręžė nuo tėvų bergždžios 
veiklos.

6. Kai jaunimas kur nors viešai pasireiš­
kia, jo veikla per dažnai krenta po griežtos 
kritikos kirviu, arba priešingai, nuvertina­
ma tuščiu meilikavimu arba paprastai ig­
noruojama. Nėra stebėtina, kad jaunimas 
kartais pasijunta lyg būtų pastatytas zoolo­
gijos sode: “Labai gražu, net įdomu, bet 
ta veikla nėra reikšminga senimo ir tautos 
ateičiai”.

7. Pagaliau, ne kartą įsivelia vaikų - tė­
vų tarpgeneraciniai konfliktai, ir nelemta 
vaiko savystovumo pasireiškimo auka tam­
pa lietuvybė. Ką pasakysi penkiolikmečiu! 
sūnui, kuris ūgiu jau tėvą praaugęs, kai jis 
stato paauglio racionalumo pagrįstus klau­
simus:

— O kam man važiuoti į skautų sueigą? 
Man ten neįdomu!

— Kam šokti tautinius šokius? Aš nenoriu!
— Kam eiti į minėjimą klausytis tavo 

paskaitos? Aš užtenkamai tavo balsą na­
muose girdžiu. O be to, programa vis tokia 
pati. Man seniai atsibodo!

— Kam kalbėti lietuviškai? Man lengviau 
angliškai ir tu mane supranti!

— Kam svarbu man ta lietuvybė? Ką ji 
man duos? Mes niekad negrįšime Į Lietuvą. 
Jos jau net nerasi ant žemėlapio: tai kas, 

kad Vytauto Didžiojo laikais jos ribos siekė 
nuo Baltijos iki Juodosios jūrų - tai sena 
istorija, tai ne dabartis!

— Tu gali veikti, dirbti savo komitetuose, 
rašyti savo paskaitas iki vidurnakčio - tai 
tavo pasirinkimas. Žinok, kad aš turiu savo 
gyvenimą, kuriam aš turiu ruoštis pagal sa­
vo sugebėjimą, ir jaučiu, kad tavo įsivėli­
mas į visą tą lietuvišką veiklą pažeidžia 
tavo ir mano, tėvo - sūnaus santykius, kad 
atitraukia tave nuo manęs. Galėčiau net 
skųstis, kad tu esi apleidęs mano auklėji­
mą. Tau dar atleisiu, nes esi mano tėvas; bet 
tai veiklai, kuri tave nuo manęs atitraukė 
vargu ar bet kada galėčiau atleisti!

Ir nėra ko stebėtis, kad jaunimas dėl visų 
šitų ir turbūt eilę kitų veiksnių nusigręžia 
nuo lietuviškos veiklos. Padėtis kritiška.

Mums, tėvams, veikėjams, kurie dar atei­
na į minėjimus, kurie dar jaučia tautinės 
atsakomybės jausmą, laikas pažvelgti į savo 
sielų gelmes blaiviai ir sąžiningai. Kiek 
randasi tėvų pašventusių savo laiką, savo 
jėgas, savo sveikatą lietuviškai veiklai, kol 
tuo tarpu jų vaikai nusigręžę nuo jos, ne­
kalba lietuviškai ir traktuoja savo lietuviš­
ką kilmę kaip objektyvų faktą, turintį tiek 
pat reikšmės jų esminiams gyvenimo spren­
dimams, kiek jų plaukų spalva arba batų 
dydis.

(Bus daugiau)
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Stasio ir Julie vestuves
ATSIŲSTA PAMINĖTI

Nr. 17 1987 m. balandžio mėn. 30 d.

SUDARYTAS AUSTRALIJOS
LIETUVIŲ DIENŲ KOMITETAS

XV Australijos Lietuvių Dienos 
įvyks Adelaidėje 1988 metų pa­
baigoje ir joms ruošti sudarytas 
komitetas, kurį ALB Krašto Val­
dyba patvirtino ir rems.

Šio LD rengti komiteto Adelai­
dėje sąstatas: Janina Vabolienė — 
LD rengimo komiteto pirmininkė, 
25 McLachlan Ave Glenelg North 
SA 5045, Viktoras Baltutis - vice­
pirmininkas ir narys spaudos rei­
kalams, Aidas Kubilius - narys 
jaunimo reikalams, Leonas Geru­
laitis - iždininkas ir sekretorius, 
Jurgis Jonavičius, ALFAS valdy­
bos pirmininkas, narys sporto rei­
kalams, Nata Alvikienė LD Ko­
miteto posėdžių sekretorė.

Įvairių parengimų vadovaujan­
čius asmenis, tikimės, greitu lai­
ku paskelbs šis sekančioms ALD 
rengti komitetas.

ALB Krašto V-bos sekretorė

0 Amerikos ir Sovietų santy­
kiuose vėl pasireiškia įtampa, kad 
sovietai Amerikos ambasadoje 
Maskvoje įtaisę nesuskaitomus šni 
pinėjimo aparatus, kad ir naujai

Balandžio 26 d. lietuvių bažny­
čioje susituokė Stanley Raštutis ir 
Julie Reading.

Vestuvių puota vyko gražiame 
restorane. Tvarka čia jau įprasta, 
iškabinti svečių sąrašai ir nurody­
tos vietos. Tai nė vienam nebuvo 
vargo susirasti savo vietą. Kadan­
gi vestuvės mišrios, tai ir svečiai 
sugrupuoti pagal tautybę, prie vie­
no stalo lietuviai, o prie kito aus­
tralai. Kunigui palaiminus stalus, 
susėdo netoli šimtinės svečių. Val­
gis gana geras, su pradine užkan­
da, sriuba ir skoningu “steiku”. 
Žinoma, po to sekė kava ir pyra­
gai. Viską patiekė uniformuoti kel 
neriai - vyrai. Pas lietuvius yra 
lyg gražiau, kad patarnauja unifor 
muotos mergaitės. Kad gėrimus 
pilsto vyrai, tai visai tvarkoj.

Labai gera muzika. Muzikantai 
tik 3, bet jie taip sutartinai ir taip 
harmoningai groja, kad tiesiog pa-

vaišių iškilmingumą.
Po visų tostų jauniesiems, jauna 

sis visiems padėkojo ir pakvietė 
linksmajai daliai, pats išeidamas 
jaunųjų valsui. Muzika gyviau 
trinktelėjo ir visi sujudo lyg skruz 
dėlynas.

Jaunasis mums pažįstamas. Ma­
žas Stasiukas buvo atėjęs Į Para­
pijos Sekmadienio mokyklą, bet 
čia neilgai tvėrė. Greit išaugo į 
aukštą vyrą ir nuėjo žaisti su Var­
po komanda. Ir čia neilgai tvėrė. 
Pasinešė į mokslus. Baigė univer­
sitete teisę ir pradėjo ekonomiją. 
Baigė ir tą. Metėsi prie kompiute­
rių, bet šie jam pasakė, kad rei­
kia duoną užsidirbti. Taip pradė­
jo tarnybą. Kad reikia gyvenimą 
tvarkyti, tą jam pasakė kaimynė 
Julie, kuri visai netoli gyveno. 
Taip kartą Stasys ir padavė Juli­
jai ranką eiti kartu. Laimingos 
jiems ateities! pv.

Lietuvių Dienos, sausis. Šį ilius­
truotą mėnesinį žurnalą redaguo­
ja redakcinė kolegija, leidėjas An­
tanas Skirius, Los Angeles, Cali­
fornia. Ši laida skiriama Mažajai 
Lietuvai ir jos veikėjui Martynui 
Gelžiniui. Anglų kalbos dalyje mi­
ni Tadą Kosciusko - lietuvį karį.

Skautų Aidas, sausis. Leidėjas 
LSS Tarybos pirmija. Redaktorius 
v.s. Antanas Saulaitis SJ Čika­
goje. Turinyje: Krikščionys arti­
mo tarnyboje, Krėvė Mickevičius 
— kūrybos milžinas, Gamta namie 
ir stovykloje, Skautavimas yra pa 
reigos kiekvienam, Apie skautų 
dainavimą, Tau vadove, Lietuvos 
augalų žodynėlis.

Moteris 1986 m. Nr. 6 (174), lap­
kritis - gruodis. Redaktorė Nora 
Kulpavičienė. Leidžia Kanados 
Lietuvių Katalikų Moterų Drau­
gija. Turinyje Sofijos Kymantai­
tės Čiurlionienės gimimo 100 me­
tų sukaktis, Vakarykštis pasaulis, 
Iš moterų pasaulio pristatoma so­
listė Genovaitė Vasiliauskienė, 
Melbourno Liet. Kat. Moterų Drau 
gijos 35 metų sukaktis ir kt.

Viltis, politikos ir kultūros žur- I 
nalas, Nr. 19, Čikaga, 1986. Redak­
torius Dr. Bronius Nemickas ir 
Mečys Valiukėnas. Leidėjas - Lie 
tuvių Studentų Tautininkų korpo­
racija “Neo Lithuania” ir Ameri­
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga, psl. 
208, kaina šio numerio USA $ 5.

O O O

pastatyta Amerikos ambasada 
Maskvoje negalės būti naudojama 
dėl joje sovietų įtaisytų gausių 
šnipinėjimo aparatų.

miršti valgyti ir nori klausytis. Jie 
nerėžia ausų, kaip pas mus dažna­
me baliuje. Gali puikiai kalbėtis 
ir muzika netrukdo. Taip pajunti

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS Į UŽJŪRIUS J

Į Lietuvą ir atgal nuo $ 1.320 \
Iš Lietuvos ir atgal nuo $ 1.870 \
Į Frankfurtą ir atgal nuo $ 1.150 z
Į Europą per Kanadą nuo $ 1.580 1
J Londoną per JAV nuo $ 1.450 /
Į Paryžių ir atgal nuo $ 1.150
Į Kanadą ir atgal iš Sydney $ 1.250
Į Kanadą ir atgal iš Melb. $ 1.370 /
Į JAV ir atgal (per Tokijo) $ 1.750 /
Į JAV ir atgal iš Melb. nuo $ 1.230 h
Į Indiją ir atgal nuo $ 920 ZĮ
Į P. Ameriką ir atgal nuo $ 1.800 Z)
Aplink pasaulį nuo $ 1.550 fl

Į DAINŲ IR ŠOKIŲ FESTIVALĮ VILNIUJE 1 1
Grupinė ekskursija, tik 15 žmonių, išvyks iš Melb./ n 

Sydney 4 d. liepos mėn. Lufthansa lėktuvu į Varšuvą (1 nak- d 
tis), Leningrade 2 naktys, Vilniuje 5 naktys, 3 naktys Ry- p
goję, vėl 5 naktys Vilniuje, 1 naktis Varšuvoje ir kelionė ()
atgal. Skridimai, maistas, 1-mos klasės viešbučiai ir trans (9 
poetas. Pilna kaina $ 3.950 iš Melb. - Sydney - Adelaide ir (7
Brisbane. Depozitas $ 200. Tik kelios vietos liko. (/

Grupinė kelionė į Romą dalyvauti Lietuvos 600 metų Į
krikščionybės iškilmėse išvyks iš Sydney/Melbourne 22 d. / 
birželio ir atgal iš Romos 17 d. liepos. Kaina i ten ir atgal / 
iš Melb./Sydney/Adelaide/Brisbane S 1.750. Depozitas $ 100 ;

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ į)
tiesioginiai, laišku arba telefonu. 0

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL Ž

(Akredituota IATA, AFTA) ()
541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų). 0 
Telef. 329 6833. Vakarais 583 4258. v

/Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
Australijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga kviečia Jus į

JAZZ - CAFE NIGHT"
Melbourno Lietuvių klube 
gegužės 1 d., penktadienį, 7 vai. v. 
Gros puiki džiazo kapela.
Klubo Linksmavakaris tarp 7-8 
vai. vak.: gėrimai pusė kainos.

Įėjimas $ 5 auka paremti Australijos lietuvių jaunimo 
atstovus į Jaunimo Kongresą.

Kviečiame visus gausiai atsilankyti į LKV S-gos RAMO­
VES Melbourno skyriaus ruošiamą

VAKARONĘ
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

gegužės 2 d., šeštadienį, 4.30 v. p.p.

Po skanios vakarienės svečias iš Sydnėjaus P. Sakalaus­
kas parodys specialiai paruoštą video filmą - montažą 
iš lietuvių gyvenimo išeivijoje.
Stalus prašome užsisakyti nevėliau balandžio 29-tos die­
nos pas V. Žiogą Lietuvių klube arba tel. 458 1102, ar 
pas F. Sodaitį Parapijos kioske, tel. 569 9578 po 6-tos 
vai. vakaro. Veiks gausi fantais loterija.
Vakarienės kaina tik $ 5.
Laukiame visų! LKV S-jos Ramovė 

Melbourno skyriaus Valdyba
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
MELBOURNAS

Gegužinės pamaldos sekmadie­
niais po lietuviškų pamaldų, o šeš­
tadieniais Lietuvos Kankinių kop­
lyčioje Lietuvių Namuose 6 vai. 
vak.

Motinos Dieną minime gegužės 
10 d. Iškilmingos pamaldos šv. Jo­
no bažnyčioje 12 vai., o po jų Lie­
tuvių Namuose minėjimą ruošia 
mūsų Parapijos sekmadienio mo­
kykla 2.30 vai.

Gyvojo Rožančiaus nariai gegu­
žės mėnesį meldžiasi, kad Marijos 
meilė ir pamaldumas vis stiprėtų 
mūsų lietuvių tarpe.

Tėviškės Aidų didžiajai loteri­
jai, kurios bilietai bus platinami 
įvairiose kolonijose, ieškomi mece­
natai įgyti gerų fantų. Kas galėtų 
būti mecenatas, prašomi pranešti 
Federacijos pirmininkui Vincui 2e 
maičiui, tel. 544 8684. Loterijos 
pasisekimas - vertingi prizai. Rem 
kime savo laikraštį ir padėkime 
jam išsilaikyti. Pietų Australijos 
katalikų savaitraštis “The Sou­
thern Cross” nuo šių metų pra­
džios sustojo ėjęs, nes ten nebu­
vo pakankamai rėmėjų.

Gegužės mėnesį ALK Federaci­
jos Valdyba skelbia maldos mėne­
siu už kenčiančią Lietuvą. Pirmą 
sekmadienį bus padėtas kančios 
vainikas prie lietuviško kryžiaus. 
Visą mėnesį bus priimamos aukos 
Religinei Šalpai. Aukas rinks ALK 
Federacijos nariai bibliotekos sa­
lėje sekmadieniais. Aukas priimi­
nės ir kunigai.

Praną Semėną laidojant šv. Mi­
šias užprašė V. St. Ribačiauskai, 
Alf. Feliksas Ročiai, Petras Ma­
žylis, Ant. Janina Juchnevičiai. 
Garbės sargybą prie karsto suda­
rė DLK Vytenio šaulių kuopa su 
Lietuvos Trispalve ir šaulių vė­
liava. Po Rožančiaus atsisveikini­
mo žodį Kuopos vardu tarė Vik­
toras Šukevičius.

Anelė Krausienė mirė IV. 28. 
Laidotuvių šv. Mišios mūsų šv. Jo­
no bažnyčioje IV. 30, ketvirtadie­
ni, 2 vai. ir palydima į Carlton 
kapines.

Laidotuvių metu už V. Riba- 
čiausko vėlę šv. Mišioms aukojo: 
P. Alešiūnienė, Z. Augaitis, K. A. 
Mieldažiai, J. B. Oželiai, P. Pad- 
gurskis, Alf. ir Feliksas Ročiai, 
Vincas Sidabrą, J. J. Sarapinai, 
V. M. Žiogai, St. šiuškus, V. J. 
Žitkevičiai, P. Mažylis, M. Gri­
galienė, J. M. Venckai, B. E. Sma- 
lioriai, J. Simutienė, J. Mikštas, 
O. J. Bratiškai, J. A. Gyliai, G.

MELBOURNAS

PENSININKŲ ŽINIAI

Pranešu užsirašiusiems važiuo­
ti į Yarravvongą gegužės 7 dieną, 
kad dėl nepakankamo skaičiaus 
norinčių dalyvauti - išvyka neį­
vyks.

J. Peirašiūnas 

Baltutytė, J. Daunys, S. Ramanaus 
kas, J. L. Kebliai, V. Šukevičius, 
S. E. Lipčys, P. Binkus, M. Praš- 
mutienė, A. Karašauskas, A. Ga- 
liauskienė. Viktoras Pleškūnas vie 
toj gėlių aukojo Tėv. Aidams $ 25.

A.A. Algirdo Kružo kapo pa­
minklo šventinimas Springvale ka 
pinėse gegužės 2 d., šeštadienį, 12 
vai., susitikti prie kapinių įstai­
gos.

Latrobe Valley - Sale ir apylin­
kių lietuviams Motinos Dienos gar 
bei pamaldos gegužės 3 d., sek­
madienį, 1 vai. Moe St. Kieran 
bažnyčioje.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
jį apsimokėti.

ANGELA BUNGARDAITĖ
IŠTEKĖJO
UŽ B. T. FREEMANTLE

Jaunosios poros jungtuvių apei­
gos ir šv. Mišios vyko kovo 21 d. 
šv. Jono bažnyčioje Geelonge.

Pirmoji pamergė buvo jaunosios 
sesutė Teresė Bungardaitė ir I pa­
brolys Philip Murdoch. Vestuvių 
puota paruošta Geelongo Lietuvių 
Bendruomenės Namuose, kur da­
lyvavo gera šimtinė svečių. Ves­
tuvių vaišės paruoštos savitarnos 
būdu, pasakyta daug sveikinimo 
kalbų, bešokant prie geros muzi­
kos.

Jaunoji Angelė gimusi Londone, 
kur jos tėvelis pokario metais at­
vykęs iš Vokietijos vedė lietuvai­
tę Salomea Siniušytę. Angela su 
tėveliais atvykusi į Geelongą, be­
matant įsijungė į Skautų tuntą, čia 
baigė ir Dr. Vinco Kudirkos sa­
vaitgalio mokyklą, šoko tautinius 
šokius, dalyvavo įvairiose prog­
ramose.

Abu jaunieji darbštūs, turi ge­
ras tarnybas. Dievo gausios palai­
mos jauniesiems! PD

Vincas Ribačiauskas

Staiga ir netikėtai mirė širdimi 
balandžio 20 d. Vincas Ribačiaus­
kas. Prie jo karsto Tobin laidotu­
vių koplyčioje rožančius buvo kal­
bamas balandžio 23 d. Garbės sar­
gyboje su Lietuvos ir šaulių vė­
liavomis stovėjo išsirikiavęs DLK 
Vytenio šaulių kuopos būrys. At­
sisveikinimo žodį tarė kuopos pir­
mininkas Zigmas Augaitis:

— Tai jau antras šaulys, kuris 
šią savaitę praretino šaulių eiles 
ir paliko neužpildomą spragą. Da­
bar atsisveikiname su Vincu - Lie­
tuvos kariu ir šauliu. Per tą trum­
pą laiką - per paskutinius penke­
rius metus jau devintas šaulys pa­
lieka mūsų Melbourno kuopą ir 
iškeliauja į Viešpaties karalystę.

Šaulys Vincas Ribačiauskas bu­
vo gimęs 1919 m. rugsėjo 26 d. 
Dar jaunas, vos 17 metų amžiaus, 
įstojo į šaulių eiles ir priklausė 
Alytaus šaulių rinktinei. Čia jis 
susipažino su šaulių statutu, juc 
vadovavosi ir tapo vienu iš pavyz­
dingiausių šaulių ir buvo pavyz­
dys kitiems šauliams. Buvo myli­
mas ir visų gerbiamas. Šaulių kuo 
pos vardu išreiškiu gilią užuojautą 
Vinco žmonai šaulei Stasei, gimi­
nėms, artimiesiems ir kartu liūdi­
me.

Laidotuvių Mišios buvo lietuvių 
bažnyčioje. Šauliai prie karsto gar 
bes sargyboje, nemažai šaulių uni­
formuoti. Po Mišių palydėtas į 
Altonos kapines - Memorial Park. 
Čia prie duobės atsisveikinimo žo­
dį tarė šaulių moterų vadovė M. 
Šidlauskienė ir šaulys P. Bartaš- 
ka. Šermenys buvo Lietuvių Na­
muose, į kuriuos susirinko netoli 
šimtinės palydovų. Nemaža Vinco 
žmonos giminė - jos dvi seserys su 
vaikais ir anūkais. Vinco brolis ir 
sesuo Lietuvoje.

Amžiną jam atilsį.

———

A. A. VINCUI RIBAČIAUSKUI

staiga iškeliavus į amžinybę, giliai užjaučiame jo my­
limą žmoną Stasę, artimuosius, gimines ir drauge liū-
d*me‘ "Tėviškės Aidų" lanksiyiojai

A. A. VINCUI RIBAČIAUSKUI

mirus, žmonai Stasei ir artimiesiems gilią užuojautą 
reiškiame ir kartu liūdime.

Robyna ir Stasys Arkušauskai

. ................................................ ..............„—■■■■........

RAŠYTOJUI KONDROTUI 
PASISEKĖ PASPRUKTI iŠ 
SOVIETŲ

Santaros - Šviesos federacijos 
skyrius Čikagoje Lietuvių Jauni­
mo Centre surengė pokalbį su ra­
šytoju Saulium Tomu Kondrotu, 
kuris praėjusių metų vasarą iš Lie 
tuvos pasitraukė į Vakarus ir da­
bar yra įsikūręs Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse.

Mykolui Drungai pristačius ir 
apibūdinus rašytoją, šis atsakinėjo 
į jam statomus klausimus, kurie 
lietė jo pasitraukimo iš Lietuvos 
priežastis, ateities planus, kūrybos 
pobūdį, literatūrines problemas 
Lietuvoje.

Saulius Tomas Kondrotas pažy­
mėjo, kad Lietuvoje jis buvo vis­
kuo aprūpintas, jo raštai buvo 
spausdinami, su cenzūra buvo iš- 
vystęs susidorojimo būdą, galėjo 
ir ateityje tikėtis privilegijų. Ta­
čiau, kaip tik toks rašytojo įjun­
gimas į santvarkos aparatūrą jo — 
kaip laisvos dvasios žmogaus ir 
kūrėjo - negalėjo patenkinti. Są­
žinės laisvės ilgesys nulėmė jo 
apsisprendimą progai pasitaikius 
pasitraukti į Vakarus.
Kondrotas atsiskleidė kaip asmuo, 
voje veikiančią griežtą cenzūrą. 
Dabartinė lietuvių literatūros pa­
dėtis nėra džiuginanti. Jo nuomo­
ne, tikrąją ir visuotinio dėmesio 
vertą poeziją kuria tik saujelė jau 
nų poetų.

Kondrotas atskleidė kaip asmuo, 
galbūt labiau už viską mylintis 
žmogiškąją kūrybą, atsietą nuo vi­
sokių bendruomeninių interesų. 
Tokia pažiūra yra kontroversiška, 
kaip išryškėjo susitikimo metu 
įvykusiose diskusijose, bet nėra 
izoliuota komunistų valdomų kraš 
tų menininkų ir rašytojų tarpe. Ši 
pažiūra dabartinėse sąlygose su­
teikia kūrėjam intelektualinę at­
ramą priešinantis komunistinės 
santvarkos ideologinei kontrolei.

LRTV

• Vašingtonas. Amerikos teis­
mas balandžio 20 d. deportavo j 
Sovietų Sąjungą estą Kari Lin- 
nas, 67 m. amžiaus, Wiesenthal 
nacių gaudymo įstaigos įtartą žy­
dų žudymu. Linnas teigė, kad ka­
ro metu jis studijavo universite­
te. Amerikoje likęs sūnus sako, 
kad sovietai jo tėvą tuojau sušau­
dys, arba suruoš plataus masto 
teatro vaidybos teismą. Spauda ra 
šo, kad Amerikos žydų grupė 
džiaugiasi per prievartą Linną 
atidavus sovietam.

Tautos Fondo Rėmėjų būrelis maloniai kviečia visus į

VAKARONĘ
gegužės mėn. 9 d. 6.30 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 

Bus keturių patiekalų vakarienė.

Pelnas skiriamas “Tėviškės Aidams” ir “Baltic News” 
paremti. tf lėmėjų Būrelis
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M E L B O U R N A S

NAUJA APYLINKĖS VALDYBA

ALB Melbourne, Apylinkės val­
dyba praneša visoms organizaci­
joms bei suinteresuotiems asme­
nims naujos valdybos sąstatą ir 
pasiskirstymą pareigomis 1987 ir 
1988 metams:

Kęstutis Lynikas pirmininkas, 
Dr. Jonas Kunca vicepirmininkas 
politiniam reikalam, Arūnas Stau­
gaitis kultūros ir švietimo rei­
kalams, Jonas Tamošiūnas iždinin­
kas, Frida Savickienė sekretorė.

Reikalui esant prašoma kreiptis 
į aukščiau minėtus asmenis.

ALB Melb. Apylinkės Valdyba

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Šaltinių bibliotekai gauta: S. Vai 
tekūno “Karta keičia kartą”, Vil­
nius “Mokslas” 86. Domo Kauno 
“Iš lietuvių knygos istorijos”, Klai 
pėdos krašto lietuvių knyga iki 
1919 m., Vilnius, “Mokslas” 86.

Melbourne liet, b-kai gauta: J. 
B. Smelstoriaus 4 aktų istor. trage 
dija iš paskutinių dienų Arkonos 
gyvenimo “Kryžeivis”, JAV (per 
Algirdą Smelstorių). L. Jacinevi- 
čiaus “Atminki pradžią”, romanas, 
Vilnius 86. Kazio Sajos telefoni­
nės apysakos ir apsakymai “Pasa­
kysiu kaip draugui”, Vilnius 86. 
Mykolo Sluckio psichologinis ro­
manas “Medžliepis”, Vilnius 86.

Aukojo: $ 10 A. Rahdon, $ 5 B. 
Juodeškienė.

Įrišti komplektai 1986 m.: sa­
vaitraščio “Aidų”, “Mūsų Pasto­
gės”, “Kario”, “Pasaulio lietuvio”. 
Įrišimą apmokėjo dosnių bibliote­
kos lankytojų aukos; savo prie­
mone su knygrišykla susisiekė F. 
Sodaitis.

Visiems bibliotekos geradariams 
nuoširdus ačiū!

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

SYDNĖJU5

JOHN BENNETT PASKAITA

Melbourno teisininkas, visuome 
nininkas, Australian Civil Liber­
ties Union prezidentas John Ben­
nett “News Digest International” 
žurnalo kviečiamas atvyko į Syd- 
nėjų su paskaita.

Kovo 30 d. Kroatų klube susi­
rinko apie 200Įvairių tautybių žmo 
nių pasiklausyti šio drąsaus aus­
tralo, kuris išėjo į viešą kovą prieš 
Vakarų pasaulyje siaučiančią na­
cių “raganų medžioklę”. Savo pas­
kaitoje John Bennett sakė, kad 
po 40 metų ši nacių medžioklė nie­
ko bendro neturi su teisingumu. 
Visa tai pagrįsta rasistine ne­
apykanta ir kaip tokia yra netei­
singa, nereikalinga, kerštinga, lei­
džia spaudai teisti visiškai teisme 
nenubaustus, nekaltus žmones (pa 

vyzdys Antanas Kramilius). Tei­
singieji ieško tik “nacių” nusikal­
tėlių, visiškai ignoruodami karo 
laimėtojų nusikaltimus.

John Bennett pasmerkė naudoji 
mą Sovietų pristatytus įrodymus 
ir liudininkus, piktnaudojimą vals 
tybinės “Radio National”, kur 
Mark Aarons, komunistų šeimos 
narys, laisvai švaistosi valstybės 
pinigais, važinėdamas po Sovietų 
Rusiją, Jugoslaviją ir kitur. Jo 
transliacija per ABC “Nazis in 
Australia” buvo užgauli ne tik 
rytų europiečiams, bet ir austra­
lams. Faktas, kad buvo vienaša­
liška ir užgautiems nebuvo leista 
pasisakyti. Spaudoje protesto laiš­
kai prieš šią programą nebuvo 
spausdinti, tai suprantama, jeigu 
žinome, kas kontroliuoja Austra­
lijos ir Amerikos spaudą.

Po įdomios paskaitos buvo klau­
simų. John Bennett pranešimą ko­
ordinavo A. Kramilius. Paskutinis 
išėjo australas, kuris išreiškė pa­
dėką prelegentui ir organizato­
riams už šio mitingo suorganizavi­
mą.

Antanas Kramilius

LAIŠKAS REDAKCIJAI
“Tėviškės Aiduose” Nr. 13 J. 

Rūbas savo laiške redakcijai, ko­
mentuodamas Alb. Pociaus straips 
nį “Dievo bausmė” prasilenkia su 
tikrove. Aš dar kartą tvirtinu, kad 
nacių gaudymo įstaigos direkto­
rium yra paskirtas advokatas Ron 
F. Greenwood, Q.C. “Tėviškės Ai­
dų” redakcijai kaip įrodymą pri­
dedu foto atspaudus australų spau 
dos: “The Australian” balandžio 
3 d., “The Advertiser” balandžio 
3 d., “The Sydney Morning He­
rald” balandžio 3 d., kur rašoma
apie Greenwood paskyrimą. Aš 
visada rašau pasiremdamas aus­
tralų ir užsienio spaudos žiniomis 
arba Australijos parlamento žiny­
nu - Hansard. Adelaidės dienraš­
tis “The Advertiser” vasario 25 d. 
rašo: “Labour to hurry moves to 
prosecute Nazis” - Darbiečiai pas­
kubins veiksmus pradėti teisti na­
cius. Jie savo “meilę” pabaltie- 
čiams parodė 1974 m. prie Whit- 
lam ir šiais metais panaikindami 
mūsų konsulatų teises ir uždraus- 
dami parlamentarams bei vyriau­
sybės nariams atsilankyti į konsu­
latų ruošiamus priėmimus. Jung­
tinių Tautų sekretoriate yra 17 
valstybių padėti dokumentai apie 
“karo nusikaltėlius”. Izraelio vy­
riausybei ir KGB įstaigoms pra­
šant leisti tais dokumenta:s pasi­
naudoti, visos valstybės, išskyrus 
Australiją, atsisakė leisti. Net ko­
munistinė Jugoslavija ir ta atsisa­
kė, bet Australijos darbiečių vy- 
r’ausybė kreipėsi į kitas valsty­
bes, kad tie dokumentai kaip ga­
lima greičiau būtų perleisti Iz­
raeliui. “The Australian” ir “Je­
rusalem Post” dienraščiai rašo, 
kad Australija iš Izraelio gavo vie 
šą pagyrimą už savo laikyseną.

Alb. Pocius

PAREIŠKIMAS
Pasėkoje Wiesenthal žydų gru­

pės spaudimo ir Australijos vyriau 
sybė buvo priversta imtis akcijos 
raganų medžioklėje, naudodama 
Australijos piliečių pinigus. Vie­
nas kitas australas protestuoja 
prieš mėtymą mūsų sunkiai už­
dirbtų pinigų tikslams, kurie ne­
turi nieko bendro su Australija.

Dauguma paveikti sionistinės 
propagandos, kad šeši milijonai 
žydų žuvo, arba buvo išžudyti, at­
rodo, pritaria šiai žydų - komunis­
tų ir Australijos valdžios akcijai, 
taip vadinamai nacių medžioklei.

Nesiginčijame, kad daug žydų 
žuvo, bet žuvo ir kitų tautybių 
žmonių, - daug daugiau už žydus. 
Kyla iš tikrųjų didelis klausimas: 
kiek iš tikrųjų žydų žuvo? Cham­
bers Enciklopedija rašo, kad 1939 
m. visoje Europoje, įskaitant Šve­
diją ir Šveicariją, kur Hitleris ne­
priėjo, buvo 6.5 milijono žydų. Ži­
nome, kad apie 400.000 iš Vokieti­
jos vienu ar kitu būdu išemigravo. 
Sovietai sako, kad 2 milijonai ir 
200 tūkstančių žydų atbėgo į So­
vietų Rusiją prieš vokiečiams uži­
mant Rytų Europą. Pats įdomiau­
sias faktas yra, kad pagal Vakarų 
Vokietijos statistiką 1965 m. 3,5 mi 
lijonų išlikusių žydų reikalavo 
kompensacijos iš Vakarų Vokieti­
jos valdžios. Iš kur tąsyk atsirado 
tie 6 milijonai žuvusių? Šį klau­
simą kėliau australų spaudoje, bet 
čia nepraėjo pro cenzūrą.

Ryšium su šia nacių medžiokle 
ir mano pavardė buvo paskelbta 
Londono laikraštyje “Daily Mail” 
1986. 10. 4, kaip buvusio nacio ir 
karo nusikaltėlio. Citata iš “Daily 
Mail” skamba taip: “Kramilius is 
now one of 40 ex-Nazis, named by 
the Simon Wiesenthal Centre, who 
could be prosecuted for their war 
crimes. It is a charge which Kra­
milius, now a Sydney journalist, 
bitterly resents”.

Bendruomenės žiniai pranešu, 
kad esu gimęs 1925. 12. 18 Lepšių 
km. Lukšių vaisė. Šakių apskr. ir 
gyvenau bei dirbau tėvo ūkyje iki 
pabaigos kovo mėn. 1944 m. Ko­
vo 23 d. 1944 įstojau į Plechavi­
čiaus armiją - Vietinę rinktinę, 
apie kurią jau rašiau savo atsimi­
nimus “Tėviškės Aiduose” ir “Ka­
ryje".

Aš jokių nusikaltimų nesu pa­
daręs nei karo laiku, nei privačia­
me gyvenime. Kaltinimas “Daily 
Mail” yra bjaurus ne tik man, bet 
ir kiekvienam geros valios lietu­
viui. Tai patvirtina gauti raštu 
liudijimai iš Australijos valdžios 
ir iš Jungtinių Tautų War Crimes 
Commission, kad mano pavardė 
jokiuose karo nusikaltėlių sąra­
šuose nefigūruoja.

Klausimas kyla dėl traukimo į 
teismą “Daily Mail” ir patį Wie­
senthal;. Pirmiausia reikalinga a-

f J
LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS 
d ft

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trecią antra 
dienį 6.30 vai. vak.

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE i
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414) K

Klubo valandos: J
Pirmd., trečiad., ketvirtad., --------- 5 — 10 vai. 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -.................... .. 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais......................... 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad.. penktad.. ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - - - - - - - --------- -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5 30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS ■ SMORGASBORD
Kaina S 4. Kviečiame visus.

( Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- 
tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

pie 20 tūkstančių dolerių suma 
pradėti bylą ir rasti advokatą, ku­
ris nebijo žydų. Byloje bus labai 
svarbu, kiek žmonių mane pažįsta 
ir kaip jie vertina mano asmenį 
lietuvių bendruomenėje ir už jos 
ribų? Čia drįstu kreiptis į Austra­
lijos lietuvių visuomenę, ypatin­
gai tuos, kurie mane pažįstate, pa­
reiškiant jūsų nuomonę, ar pasipik 
tinimą dėl man primestų kaltini­
mų spaudoje.

Rašykite trumpai lietuviškai, ar 
angliškai mano adresu: 83 Queen 
St. Canley Vale NSW 2166, telef. 
02 727 3131.

Iš anksto jums dėkingas.
Antanas Kramilius

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Aukos AL Fondui
$ 100 J. Ivoška(240) ir LKVS 

“Ramovė” Adelaide (900), $ 20 A.
A. Urnevičiai (W9), $ 6 B. Jurgelio 
nis (105), $ 5 J. Siurblys (22), visi 
iš SA.

Sveikiname naujus šimtininkus:
B. Jurgelionį ir A. A. Urnevičius. 
Ačiū visiems aukotojams.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!” 
Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos'“Tėviškės Aiduos!"
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